ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº /2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e

demais Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo

Municipal, a realização do que se segue:

PROCEDER COM SUBSTITUIÇÃO DAS MANILHAS DE

ESGOTO E REPARAR O CALÇAMENTO NA RUA SÃO

CRISTOVÃO (BECO), NO BAIRRO ITACIBA, NESTE

MUNICIPIO

JUSTIFICATIVA

A substituição das manilhas de esgoto e o reparo do calçamento na Rua São

Cristovão (Beco), no bairro Itacibá, fazem-se necessários em razão das condições

precárias atualmente existentes no local, que vêm causando transtornos aos

moradores e oferecendo riscos à saúde pública e à segurança dos pedestres e

veículos. As manilhas danificadas comprometem o correto escoamento dos efluentes,

podendo provocar vazamentos, mau cheiro e até alagamentos, favorecendo a

proliferação de insetos e doenças. Já o calçamento encontra-se deteriorado,

dificultando a mobilidade, especialmente de idosos, crianças e pessoas com

deficiência. Dessa forma, a realização desses serviços é essencial para garantir

melhores condições de saneamento básico, preservar a infraestrutura urbana,

promover a qualidade de vida da população local e assegurar um ambiente mais

seguro e digno aos munícipes.

Plenário Vicente Santório Fantini,  09 de fevereiro de 2026.

     CLEIDIMAR ALEMÃO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T17:17:42-0300